
 

 

DECRETO Nº 12.718/2022 

EFETIVA ENQUADRAMENTO DOS 

SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ALEGRE, EM CONFORMIDADE COM O 

ESTABELECIDO NA LEI Nº 3.707/2022, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que 

lhe confere, 

 

Considerando que a Lei 3.707/2022, dá nova nomenclatura e descrição de atividades 

a cargos públicos constantes da Lei Municipal nº 2.927/2008 de 08 de abril de 2008 – 

Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores do Município de Alegre – ES. 

 

Considerando o disposto no processo digital nº 3895/2022. 

 
DECRETA:  

 

Art. 1º - Ficam enquadrados os servidores abaixo relacionados na forma da Lei nº 

3.707/2022. 

NOME CARGO TRANSFORMADO PADRÃO REF 

ALOIZIO MOULIN AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B XIV 

ANGELA PEREIRA MARTINS MERENDEIRA ESCOLAR B VIII 

ANGELICA DE CERQUEIRA 

QUADRAS 

MERENDEIRA ESCOLAR B VIII 

ANANIAS GOMES VARGAS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A X 

ANA MARIA ALBERTO DE 

OLIVEIRA 

MERENDEIRA ESCOLAR B XII 

CLAUDIOLANIA FURTADO DE 

REZENDE FARIA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A XIII 

DULCIMAR PARAJARA VALIM AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B VIII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

W
A

G
N

E
R

 D
E

 P
IN

H
O

 P
IR

E
S

:0
35

77
72

07
51

 
17

/0
8/

20
22

 -
 1

5:
06

:1
2 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

N
E

M
R

O
D

 E
M

E
R

IC
K

:2
70

48
54

28
96

 
17

/0
8/

20
22

 -
 1

7:
30

:0
2 



 

 

GILDA MARIA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

JOANA D ARC GONÇALVES 

CARDOSO 

MERENDEIRA ESCOLAR B VII 

JOÃO CARLOS ALBANI AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

JOSÉ PAULO DE OLIVEIRA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VII 

LEILA SANT ANA DA SILVA MERENDEIRA ESCOLAR B VIII 

LUCIA MARIA JUSTO 

PROVETTE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B XIV 

LUCIMAR ROSA  

DE AGUIAR 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MARCOS AURELIO SARDENBERG 

VIDAL 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A XI 

MARIA BARBOSA LEONEL ASSIS AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MARIA CRISTINA QUEIROZ DA 

SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

PAULO JOSÉ DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A V 

ROSANGELA GAZONE GASPAR AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

CARLA MARIA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

CLAUDIA FERREIRA DE AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

CLAUDIANA ANDRADE 

 MUNIZ 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VI 

CLEONICE PIO RIBEIRO VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

EDIVANE MOREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ELENA DOS SANTOS BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

ELIANE HENRIQUE DE ASSIS 

NUNES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A IV 

EVA ANTONIO DA COSTA 

FERREIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VI 

GERALDINA MARIA  

BARBOSA VIEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

IRLEI EMILIA TOBIAS MARQUES AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

JOSE ROBERTO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

JOVITA DIAS DA SILVA AFFONSO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A XI 

LAURINDA VALBRUCES  

AGUIAR LEITE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VI 

LEONOR LORDEIRO DE SOUZA 

CRUZ 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

LUCIA HELENA SEVERIANO 

FERNANDES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

LUCINEIA DE SOUZA BESTETE AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MARIA APARECIDA  

GONÇALVES DE SOUZA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MARIA APARECIDA SAPAVINE 

SOARES 

MERENDEIRA ESCOLAR B VI 

MARIA DA PENHA ALMEIDA MERENDEIRA ESCOLAR B III 

MARIA EMILIA CARVALHO 

OLIVEIRA 

MERENDEIRA ESCOLAR B VIII 

MARIA EMILIA CELESTINO 

SANTOS 

MERENDEIRA ESCOLAR B VIII 

MARIA GERALDA DE 

CARVALHO JUSTO 

MERENDEIRA ESCOLAR B V 

MARIA JOSÉ GONZAGA DOS 

SANTOS 

MERENDEIRA ESCOLAR B VII 

MARIA ROSA OLIVEIRA ROSA MERENDEIRA ESCOLAR B VII 

MARIA DE FÁTIMA BRAVO TOBIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

MARIA DE LOURDES  

MILHOR DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VI 

MARIA LÚCIA DA SILVA 

FERNANDES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MARLETE PERES DA ROCHA MERENDEIRA ESCOLAR B VII 

REGINA AUXILIADORA DE SOUZA 

RODRIGUES  

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ROSANGELA MARIA MORAES DA 

SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

SEBASTIANA SOARES DA COSTA 

REIS  

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A IX 

SERGIVAN GOULART OGGIONI  AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A XII 

SERLI PAULO DA SILVA ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

SOLANGE SEVERIANO 

BERNARDO  

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VI 

SONIA MARIA MORAES  AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ZILMA MOREIRA CIRICO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B XIV 

ZILDA FERREIRA DE SA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ABEL VIEIRA MENDEL 

 FILHO 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

ADALTON GONCALVES DE 

CARVALHO 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

ADAO MENEZES DIAS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VII 

ADEMAR SERAFIM FILHO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ADILSON MOURA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

ADRIANO DA SILVA CAZADINE  AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

AIRTON DRUMOND AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VI 

ALONÇO BAPTISTA DE OLIVEIRA 

FILHO 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

ALTOMIRO MONTEIRO  

FILHO 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

ANA PAULA DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ANDRESSA CAMPOS VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ANTONIO CARLOS SANTOS 

CORREA  

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

ARGEMIRO TORRES VAILLANT  AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

ARGENTINO MARTINS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

CELSON ALVES DE ASSIS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

CRISTIANE CAMPOS VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A IX 

DANIEL DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ELIOMAR BORGES MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A XII 

ELISEU SERAFIM DE ALMEIDA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

ELZA GOMES DE AMORIM AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

EMIDIO DA SILVA CURTY AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

ESIO DA SILVA VARGAS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XV 

EVERALDO RODRIGUES 

MANHAES 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

FLAVIO GANDINE DA PASCHOA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIII 

HAMILTON DA COSTA GABRIEL AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIII 

HAMILTON PEIXOTO AMARAL AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A XIV 

HAROLDO ROSA VIEIRA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

HELSON DOS SANTOS JUNIOR AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

JAIRO RODRIGUES DE SOUZA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

JOANA DARQUE  

RODRIGUES DA SILVA  

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

JOAO BAPTISTA GOMES 

 DA SILVA 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

JOAO BATISTA FERNANDES 

 DA SILVA 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A V 

JOAO BATISTA MENDEL 

 NEVES 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

JOAO FERNANDO SANCHES 

MATOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A IX 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

JOB MENEZES DE MACEDO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

JORCILINO FRANCISCO DE 

AZEVEDO 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIII 

JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XV 

JOSE ANTONIO VALERIO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

JOSE DOS SANTOS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

JOSE FERNANDES AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

JOSE FERNANDO MEDEIROS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XI 

JOSE FRANCISCO DA SILVA 

MURINI 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

JOSE MARIANO DA CUNHA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

JOSE MESSIAS DE OLIVEIRA 

VENTURA 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XI 

JOSE ROBERTO LUGON 

VENANCIO  

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XII 

JOSE ROBERTO VIEIRA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

JUAREZ MENDES DE SOUZA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A V 

JULIO CESAR NUNES JORDEM AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

KARINA TEIXEIRA DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A II 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

LAURO ANTONIO PAULINO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

LELOANE MONTEIRO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIII 

LUIS CARLOS BENTO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A X 

LUIZ CARLOS DE AZEVEDO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

LUIZ JOAO CORINTO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

MARCIO ANTONIO ROSA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

MARCIO JOSE VALERIO  AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VI 

MARIA LUCIA LOPES SOARES AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MARIA ROSALIA DOS SANTOS 

GOMES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

MIGUEL FRANCISCO 

 BARBOSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

NATALICE RIBEIRO  

MENDONÇA 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

NELSON VIANA  AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

PAULO CESAR DA SILVA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VIII 

PEDRO MENDEL CARRARI AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

ROBERTO DA COSTA E SILVA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIII 

ROBERTO LUIZ DA SILVA 

MARTINS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ROBISON JOSE PEREIRA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

RONALDO DA SILVA MATTOS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

ROSIMERI FRANCELINO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

SEBASTIÃO ALESSANDER 

PEREIRA 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

SEBASTIAO CAROLINO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIV 

SEBASTIAO DE AZEVEDO 

CHAGAS 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XII 

SEBASTIAO JOSE DOS SANTOS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XIII 

SEBASTIAO PEREIRA BRAGA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A IX 

SEBASTIAO ROBERTO MIRANDA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VI 

SEBASTIAO SOARES DA SILVA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VII 

SEILTON ALVES DAMIAO AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XII 

SIVANIL APARECIDO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

VALDECI ARAUJO ROSA AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A II 

VERA LUCIA DO CARMO 

FERREIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VIII 

ZANELIO PORTO LARANJEIRAS AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A VI 

ADILSON JOSÉ BATISTA VARGAS VIGILANTE PATRIMONIAL B V 

ARMINDA DIAS DA SILVA MERENDEIRA ESCOLAR B IV 

GILBERTO LUIZ TRISTÃO VIGILANTE PATRIMONIAL B XIV 

JOSE CLAUDIO PINHEIRO DE LIMA VIGILANTE PATRIMONIAL B VII 

JOSE HITER BARBOSA VIGILANTE PATRIMONIAL B VI 

JOSE LUIZ DE OLIVEIRA VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

JULIA MARIA BORGES RAMOS MERENDEIRA ESCOLAR B VIII 

MARCO ANTONIO GASPAR VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

MARCOS ANTONIO SOUZA BRAVO AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B XIII 

ODAIR JOSÉ DUARTE  

MOREIRA 

VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

OSENIR SANCHES MATOS VIGILANTE PATRIMONIAL B VII 

PATRICK DA SILVA MACHADO VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

RUBENS SANTOS FERREIRA VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

VANDERLEI ARAUJO QUINTO VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

WILLIAN GONDINE VIGILANTE PATRIMONIAL B VIII 

ALCENIR DA SILVA CAZADINI AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C IX 

ANTONIO CARLOS ADAO DOS 

SANTOS 

AUXILIAR GERAL DE 

CONSERVAÇÃO DE VIAS 

PERMANENTES 

A XII 

DIRCEU INOCENCIO DOS REIS AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XIII 

EDISON DA SILVA PACHECO AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XIV 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

FRANCISCO CHAVIER LUCIO  

DE SOUZA 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XIV 

GILBERTO ANTONIO PALACIOS 

DA ROCHA 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XI 

JEFERSON GOMES DOS SANTOS AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XI 

JOSE CARIAS DA SILVA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XII 

LUIZ ANDRE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C III 

MANOEL ANTONIO LAZARINI AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XIII 

OLIVEIRO LEITE AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XIII 

ROSAN DOS SANTOS OLIVEIRA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C IX 

SINVAL DE AZEVEDO SERAFIM AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XIII 

VALDEMIR DE OLIVEIRA VENTURA AUXILIAR DE MANUTENÇÃO 

DE EDIFICAÇÕES 

C XV 

CLAUDIA CRISTINA GONÇALVES 

DE SOUZA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VIII 

LUCIENE FERRAZ VAILLANT AUXILIAR ADMINISTRATIVO E XI 

MARIA DE FATIMA VIEIRA COUTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VIII 

SIMONE VALADARES 

 BARBOSA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VIII 

ADRIANA LAZARINI CHARLES FEU  AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VII 

DULCELEIA DALBO AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VIII 

LETICIA CASSA DOMINGUES  AUXILIAR ADMINISTRATIVO E XV 

MARIA DO ROSARIO ALVES SILVA  AUXILIAR ADMINISTRATIVO E XV 

NILZA DE SOUZA  AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VI 

SAMUEL SANCHES MATTOS  AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VIII 

SIMONE FERRAZ MACHADO AUXILIAR ADMINISTRATIVO E VIII 

ANA PAULA DA SILVA MODOLO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I IV 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

ANAPAULA PAES ALVES 

MONTEIRO 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

EDUARDO DOS SANTOS 

PIROVANI 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I V 

ELIANE MENDEL VENANCIO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XII 

EMERSON GOMES ALVES ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VII 

FLORINETTE PINTO RIDOLPHI ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XIV 

JACQUELINE OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VI 

JOAO BATISTA PEREIRA DE 

AZEVEDO 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

JULIANO EMERICK ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

LUCIANA LINO RIBEIRO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VII 

MARILIA ANGELICA DIAS DE 

SOUZA SIMÕES 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I I 

NEULIZETE TOMAZ DA SILVEIRA 

FURTADO 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XIV 

RAFAEL NICACIO VIANA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

RAFAEL PIRES DE AZEVEDO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VII 

ROSANA DA SILVA FONTES ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VI 

SIMONE APARECIDA JORDEM DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I IV 

SUELY VALADÃO DE AZEREDO 

FERREIRA 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XI 

TATIANA DUARTE PINHEIRO 

FERRAZ 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I V 

VENINA ISABEL FERREIRA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XV 

EDINE SOUZA FELISBERTO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

FLAVIA CHAGAS DE SOUZA 

LEMOS 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

JAILZA SOUZA VIANNA MACHADO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VII 

MARTHA CHRISTINA PEREIRA 

SALVADOR 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VI 

MATHILDES BAPTISTA DA COSTA 

LEAL 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XV 

PATRICIA COSTA MAIA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I XIV 

ROSENI NUNES RIBEIRO ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

VERONICA MARIA LEMOS ALVES 

ATHAYDE 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I X 

WANTOIL MONTEIRO JUNIOR ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VII 

ZEINA FERRAZ VAILLANT ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

I VIII 

LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS TÉCNICO AGRÍCOLA J XV 

MARIO WESLEY PAIVA  

ZANETTI 

TÉCNICO AGRÍCOLA J VI 

PEDRO JORGE DE OLIVEIRA 

JUNIOR 

TÉCNICO AGRÍCOLA J VI 

RODRIGO VARGAS RIBEIRO TÉCNICO AGRÍCOLA 

 

J VIII 

JEAN FABRINIO DA SILVA TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

J VIII 

FERNANDO SANTOS ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B VIII 

GRAZIELA FERREIRA DA SILVA ENGENHEIRO 

 AGRÔNOMO 

P VIII 

ANIZETE INEZ TAUFNER ASSISTENTE SOCIAL P XIII 

LUCIANA FONTE BOA LUCIO 

JANNOTTI 

ASSISTENTE SOCIAL P VIII 

LUCINEIA DIAS DE OLIVEIRA MERENDEIRA ESCOLAR B VII 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1



 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 

12.588/2022. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor, retroagindo seus efeitos a 25 de maio 2022. 

 

Alegre - ES, 16 de agosto de 2022. 

 

 

NEMROD EMERICK 

Prefeito Municipal 

 

 

WAGNER DE PINHO PIRES 

Secretário Executivo de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUCIMAR FERREIRA SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS II 

B VII 

MARCO ANTÔNIO MIRANDA 

FERREIRA 

VIGILANTE PATRIMONIAL B VI 

SILMARA APARECIDA  

ANDRADE AZEVEDO 

ASSISTENTE SOCIAL P VIII 

VERA LUCIA FAGUNDES 

MACHADO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS I 

A VI 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9220e1b573ac13ab682c3899a3241db1


